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»Guldbiler« og spioner i august 1914
Af LARS N. HENNINGSEN

Arkivet ved Dansk Centralbibliotek for Syd
slesvig har for nylig modtaget et arkiv fra 
gårdejer H. C. Brodersen i Tamp ved Flens
borg. Brodersen var amtsforstander i årene 
1904-20 og landråd under Den internatio
nale Kommission i 1920. Blandt papirerne 
findes en række telegrammer fra krigsåret 
1914.

I dagene omkring den 1. august 1914 
brød den store krig ind over Europa. 
Tysklands krigserklæring mod Rusland 
den 1. august og mod Frankrig to dage 
senere gjorde krigen nærværende i selv 
den fjerneste afkrog af Tyskland. Der 
blev indført krigs- og belejringstilstand. 
Telegram efter telegram, det ene mere 
alarmerende end det andet, dumpede 
ind af brevsprækken hos embedsmæn- 
dene. Det gjaldt også i det ellers så frede
lige Sønderjylland.

Amtsforvalteren i Adelby distrikt ved 
Flensborg, gårdejer H. C. Brodersen i 
Tarup (1866-1935), modtog telegrammer
ne ligesom sine kolleger, og han læste 
dem sikkert med undren. Allerede den 
31. juli kom der et truende varsel: Land- 
råden sendte telegrafisk befaling om at 
holde budbringere parat til befordring 
af presserende meddelelser.

Rygterne svirrede, og frygten for spi
oner bredte sig som en løbeild. Et privat
telegram fra landråden den 3. august 
viser den oppiskede stemning: »Alle per
soner mistænkt for spionage eller lands
forræderi skal arresteres og holdes fast, 
indtil den kompetente militærmyndig
hed har truffet bestemmelse om den vi
dere fremgangsmåde«. Mere præcist var 
følgende telegram: »I nat kl. 2 passerede 
et automobil Hamborg på vej fra Wil- 
helmshafen. Det er kørt videre over Elb-

Hans Christian Brodersen (1866-1935) ejede to 
store gårde i Tamp ved Flensborg. Han tilhørte 
en gammel angelbofamilie, som også talte frem
trædende skibsredere og storkøbmænd i Flens
borg. Efter 1920 sluttede Brodersen sig til det 
danske mindretal. På den ene af sine gårde indret
tede han et dansk forsamlingslokale, og han gav 
husly til en lille dansk privatskole. Danske spej
dere og andre foreninger mødte stor gæst frihed på 
ejendommen.

broen til Holsten. Det bærer påskriften 
»Reichsmarine«. Passageren bærer ma- 
rineuniform og viser et pas af følgende 
indhold: »Marineintendant Frerich har 
til opgave at inspicere kystbeskyttelses
vagten. Denne mand er en spion og skal 
arresteres, [sign.] Landråden«.

Særligt påfaldende var meldinger om 
franske »guldbiler« på vej til Rusland. 
Frankrig var jo siden 1894 Ruslands tro 
allierede og havde ydet enorme kredit
ter og investeret store kapitaler i Rus
land. Nu forlød det, at transporter var 
på vej med hård valuta til finansiering af 
den russiske krigsførelse. Den 4. august
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Bankdirektør Rasmus P. Rossen var en af de 
fængslede nationale ledere, som ifølge rygterne 
var blevet skudt i de første dage af august 1914. 
Rossen levede dog i bedste velgående, indtil han 
døde i 1928. Her er han tegnet af godsinspektøren 
på Schackenborg H. C. Davidsen under sit fæng
selsophold på navigationsskolen i Flensborg 
august 1914. Foto: H. C. Davidsen: »Forbryder
album«.

- dagen efter krigserklæringen til Frank
rig - kom dette telegram fra landråden: 
»Fransk pengeforsendelse undervejs via 
Nederlandene til Rusland. Forsendelsen 
skal opsnappes og beslaglægges. Indgå
ende kontrol af gennemkørende auto
mobiler er nødvendig. Svartelegram så 
snart nærmere er kendt eller foranledi
get«. Et udateret privattelegram fra land
råden lød sådan: »Fransk automobil un
dervejs fra Frankrig med 3 damer. Det 
bærer no. 1238b. Er undervejs til Rus
land med krigslån. Skal arresteres - gen
darm underrettes!«.

En samtidig besked fra landråden i 
samme sag virker i dag næsten komisk. 
Meldingen lød: »Cyklister skal være un
dervejs til Rusland med krigspenge. Ind

før straks omfattende kontrol af cykli
ster«.

Brodersen reagerede loyalt. Den 5. 
august viderebragte han en meddelelse 
om, at et automobil var på vej fra Get- 
torf, og at det skulle anholdes med vå
benmagt. Dagen efter fik han påbud om 
at indrette bevæbnede poster på alle 
chauseer for at overvåge automobiler, 
cyklister og hestekøretøjer. Man skulle 
arrestere alle mistænkelige personer, især 
folk i tysk uniform uden tilstrækkelig 
legitimation. Igen var det frygten for spi
oner, der spøgte bag befalingerne. Der
for blev også russiske arbejdere holdt 
under opsyn.

Spion jagt
Telegrammerne giver et indtryk af stem
ningen ved udbruddet af 1. verdenskrig. 
Gennem telegrambureauer og aviser blev 
menigmand mobiliseret til kamp mod 
de farlige fjender. Den 4. august var der 
udstedt opfordring til en systematisk jagt 
på spionerne. Ud over landet rasede den 
vilde eftersøgning af de franske »guld
biler«, som mentes at være undervejs til 
Rusland for at finansiere krigen. Det for
lød, at flere vejfarende var skudt i jagten 
på de farlige biler. Selv soldater fra Nord
slesvig på Østfronten læste derom i avi
serne og refererede i breve hjem til fami
lien.

I aviserne blev det fremhævet, at alle 
mistænkelige personer ville blive skudt. 
Den 2. august skrev Flensborg Avis om 
en ingeniør fra Flensborg, som den 31. 
juli var skudt af skildvagter, da han op
holdt sig mistænkeligt nær et ammuniti
onsdepot i Kiel. Fra Bremen blev det 
meddelt, at russiske spioner var kravlet 
op på tagene og havde forbundet sig 
med distriktskommandoens telefonled
ninger, hvorefter de havde kunnet lytte 
med på alle telefonsamtaler. Drabelige 
rygter om en fransk læge, som ved to 
forklædte franske officerers hjælp hav-
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de anbragt kolerabaciller i brøndene i 
Metz, blev publiceret overalt - indtil det 
viste sig, at efterretningen var urigtig.

Den anspændte atmosfære gjorde li
vet surt for rejsende. Det fik rigsdags
mand H. P. Hanssen at mærke, da han 
den 5. august steg på toget for at rejse 
hjem fra Berlin. Overalt svirrede rygter
ne. Alle banegårde var spækket med be
væbnede soldater, som minutiøst kon
trollerede de rejsendes identitetspapirer. 
I Rendsborg holdt toget på højbroen - 
alle passagerer blev kommanderet ud 
og kontrolleret, hvorefter de måtte mar
chere over broen.

I Flensborg nedskrev faktor L. K. Lau- 
sten på Flensborg Avis kort tid efter føl
gende anskuelige dagbogsreferat af den 
oppiskede stemning ved krigens udbrud: 
»... Ved siden heraf udbredtes de vilde
ste rygter om fangne spioner, skudte per
soner, der havde villet forgifte vandet 
osv.; en del af disse rygter opildnedes 
ved, at mange dansksindede folk anhold
tes og førtes i sikkerhedsarrest samt ved, 
at der opstilledes vagtposter rundt om
kring ved banegårde, posthuse, banker, 
gas- og vandværk osv. Ja selv ved den 
militære badeanstalt. Der fortaltes såle

des hårdnakket, at bankdirektør Rossen 
fra Tønder var bleven skudt på kaserne
pladsen - man havde endog set, at en 
kiste, der skulle indeholde hans lig, var 
ført ud derfra. Selvfølgelig var det op
spind«.

På den måde greb den store krig lyn
hurtigt ind i hverdagen. Meldinger om 
guldbiler, spioner og andre kuriosa blev 
dog snart fortrængt af langt mere alvor
lige nyheder fra fronterne om kampe og 
store tab. Men de mange telegrammer 
og meldinger fra de allerførste dage i 
august viser, hvordan presse og admini
stration i fællesskab og med stor effekt 
søgte at vække hele samfundets agtpå
givenhed - næsten i selvsamme øjeblik, 
hvor krigen var en realitet. Den militære 
og civile administration og pressen viste 
deres slagkraft. Det lyser ud af telegram
merne til amtsforstander Brodersen.

Kilder
Arkivet ved Dansk Centralbibliotek for Syd
slesvig:
H.C. Brodersens arkiv P 343-1.
Viggo Laustens arkiv P 347.
Flensborg Avis august 1914.
H.P.Hanssen: Fra Krigstiden 1,1924, s. 14-35.

»Før barnet ind i Danmarks havn«
Utrykte afstemningsplakater af Thor Bøgelund

AF INGE ADRIANSEN

11920 udfoldede der sig en omfattende agita
tion med plakater. Indholdet var af forholds
vis sober karakter. Der var dog tilløb til en 
mere barsk propaganda af en karakter, der 
især kendes fra de øvrige afstemninger om
kring 1920. Her berettes om to udkast til 
meget agitatoriske plakater.

I perioden før folkeafstemningerne i 1920 
manglede der i afstemningsområderne 
oplysninger om danske samfundsfor
hold. Derfor blev der i oktober 1919 op
rettet et oplysningskontor under Det 
midlertidige Ministerium for Sønderjy
ske Anliggender. Kontoret skulle under-
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Thor Bøgelund: Forslag til afstemningsplakat, 93 
x 64 cm. På udkastet er d'et i mor(d) kun tegnet 
med blyant, ikke farvelagt. Tilhører Folketinget, 
deponeret på Museet på Sønderborg Slot.

støtte den danske agitation forud for fol
keafstemningerne, og den tyske agitati
on skulle imødegåes. Denne virksom
hed er beskrevet af lederen af oplysnings
kontoret, O.P. Schlichtkrull, i en veldo
kumenteret redegørelse i Sønderjyske 
Årbøger i 1923. Her fortæller han, at det 
var rygtet om en ivrig tysk agitation med 
gadeplakater, som var årsag til, at kon
toret fik tilvejebragt 15 danske »kunst
neriske plakater«, som de benævnes. De 
fleste af disse plakater, ialt 10, var tegnet 
af Thor Bøgelund, mens Rasmus Chri
stiansen havde udført fire og Joakim 
Skovggaard én.

Valget af tegneren Thor Bøgelund 
(1890-1959) til denne meget vigtige op

gave var ikke tilfældigt. Bøgelund var 
dybt engageret i grafisk reklamearbejde 
og var den danske kunstner, der havde 
arbejdet mest med plakater til forret
nings- og reklamebrug. Han var landets 
toneangivende inden for dette nye me
dium og havde et nært samarbejde med 
et af samtidens bedste trykkerier, An
dreasen og Lachmann. Fra omkring 1910 
havde Bøgelund introduceret den nye, 
tyske reklameæstetiks enkle, farvestær- 
ke og slagkraftige stil i Danmark. Han 
var således manden, der fremfor nogen 
anden kunne skabe et kraftigt dansk 
modspil til den forventede tyske agita
tion.

Bøgelund kom til at udføre 10 natio
nale plakater, der blev trykt af oplys
ningskontoret i et samlet oplag på 84.100

Thor Bøgelund: Forslag til afstemningsplakat med 
tekst af Hans Ahlmann, benyttet i begge zoner. 
Tilhører Folketinget, deponeret på Museet på Søn
derborg Slot.
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stk. Rasmus Christiansens 4 plakater blev 
trykt i 12.600, og Skovgårds plakat i 
10.000 stk. Det var således Bøgelunds 
plakater, der blev det bærende element i 
den danske agitation, eftersom han hav
de udført ca. 80% af de officielle, danske 
plakater.

For nylig er der dukket to hidtil ukend
te forslag til afstemningsplakater fra Thor 
Bøgelund op i Folketingets Bibliotek, 
hvor de henlå sammen med original
udkast til tre af de trykte plakater og 
andet materiale fra oplysningskontoret.

På det ene udkast ser man en solbe- 
skinnet, grøn gravhøj med et dyssekam
mer og et Dannebrog. I baggrunden et 
sort landskab med hundredvis af kors. 
Teksten lyder: »I Tyskland ligger der 
grav ved grave, men solen skinner i Dan
marks have«. Kontrasten mellem Dan
mark og Tyskland kan næppe fremstil
les mere forenklet. Danmark er det sol
beskinnede land, der besidder histori
ens ret, symboliseret ved gravhøjen, og 
ejer national kraft, symboliseret ved fla
get, der blaffrer frisk i brisen. Lige så 
forenklet er fremstillingen af Tyskland 
som det sorte land med de store tab.

Også på det andet udkast er Tyskland 
sort, her i form af en ørn. Foran den ses 
en mor med to fortvivlede børn, der klyn
ger sig til hende. Teksten lyder: »Fra 
krig og mord, fra sult og savn, før barnet 
ind i Danmarks havn«. Dette udkast fore
ligger i et prøvetryk fra Andreasen og 
Lachmann, men er altså ikke blevet ud
ført. Sandsynligvis er det blevet erstattet 
af en anden Bøgelund-plakat, også med 
Tyskland som en sort ørn og Danmark i 
skikkelse af en moder, men uden børn. 
Denne plakat, der blev udført i et oplag 
på 5.250, har en mere afdæmpet tekst: 
»Nu kalder Danmark på sine børn. Far
vel for evigt du tyske ørn«.

De to forslag til afstemningsplakater, 
der publiceres her for første gang, har en 
langt skrappere argumentation end de

Tegneren Thor Bøgelund (1890-1959) indtager 
en særstilling i dansk reklame- og billedkunst. 
Hans brugsgrafik har været forbillede for to gene
rationer af danske reklametegnere. I perioden 1919- 
1920 tegnede han hovedparten af de danske af
stemningsplakater i en enkel, slagkraftig stil, klart 
inspireret af tysk reklameæstetik. Foto fra 1919, 
Det kgl. Bibliotek.

øvrige, danske plakater. Sandsynligvis 
er dette grunden til, at de ikke er blevet 
godkendte til trykning. Men hvem der i 
sidste instans har forkastet dem, ved vi 
ikke. Den internationale Kommission 
oprettede først den 17. februar 1920 et 
særligt censurudvalg til at kontrollere 
plakater og andet agitationsmateriale på 
forhånd. Indtil da, og det vil sige under 
hele afstemningskampen i 1. zone, var al 
agitation helt fri. Derfor må beslutnin
gen om ikke at trykke de to plakater 
være sket blandt fremtrædende danske 
beslutningstagere. Det har enten været 
lederen af Oplysningskontoret eller Mi
nisteren for sønderjyske Anligggender.
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Det er rimeligt at antage, at H.P.Hanssen 
som minister har fulgt udarbejdelsen af 
agitationsmaterialet til afstemningskam
pen ganske tæt. Og det kan meget vel 
være ham, som har forkastet de to af 
Bøgelunds plakatforslag.

Man skal næppe tolke de forkastede 
plakater som udtryk for en særlig tysk
fjendsk holdning hos Bøgelund. Nogle 
af de øvrige kunstnerne, f. eks. Harald 
Slott-Møller, var med liv og sjæl engage
ret i afstemningskampen. Dette gjaldt 
ikke Bøgelund på samme måde. Han 
var en kunstner, som for en tid havde 
stillet sig i nationalpolitikens tjeneste og 
her forsøgte at slå på alle strenge i sine 
plakater: Fra den lutrede danske som
merlighed med kornmarker over senti
mentale bidrag med et fattigt barn, der 
vil være dansk, til nyfortolkninger af 
klassiske, nationale symboler. At Bøge
lund også formåede at lave skrappe fjen

debilleder, som de her viste, bør ikke 
undre, men vi kan glæde os over, at 
denne tone ikke blev den dominerende i 
kampen mellem dansk og tysk.

Noter:
En stor tak til fhv. redaktør H.C. Clausen, 
som har gjort mig opmærksom på plakatud
kastene, og til Folketingets Protokolchef Kri
stian Hvidt, som har uddeponeret dem på 
Museet på Sønderborg Slot.

Litteratur:
Inge Adriansen og Immo Doege: Dansk eller 
Tysk? Billeder af national selvforståelse i 1920. 
Aabenraa 1992.
Lars Dybdahl: Den danske plakat. Køben
havn 1994.
O. P. Schlichtkrull: Beretning om Oplysnings
kontorets Virksomhed, i: Sønderjyske Årbø
ger 1923, s. 84-109.

Så kom afstemningsdagen
Erindringer fra afstemningen

Af ANNI IVERSEN

Anni Iversen fra Spang i Ulkebøl sogn beret
ter om forventninger og de mange forbere
delser op til afstemningsdagen, som de blev 
oplevet af en otteårig pige i 1920.

Det er nu 75 år siden, befolkningen her i 
Nordslesvig stemte sig hjem igen til Dan
mark. Hvor meget fatter en otteårig af så 
stor en historisk begivenhed, kan man 
spørge. Et var sikkert, man prægedes i 
høj grad af de voksnes uendelige glæde 
og taknemmelighed. Man ønskede kun 
at få lov at opleve mest muligt sammen 
med dem.

Det var en spændende tid, der gik 

forud for 10. februar 1920.1 mit hjem var 
der altid blevet sunget meget. Mine før
ste mere sammenhængende erindringer 
kan nærmest føres tilbage til krigsårene. 
Da sang mor og mormor også meget, 
men de tunge tider, længslen efter mæn- 
dene, der var i krig, angsten og uroen for 
dem gav sangen en dybde, et vemod, 
som vi børn ubevidst opfattede. Det er 
klart, at dette ændredes, da genforenin
gen var i sigte: de gamle »slagsange« 
kom frem, og når naboerne samledes, 
blev der sunget meget. Det var ganske 
givet også tilfældet, når man var mange 
sammen til møderne, men dem har jeg
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Franske alpejægere marcherer over pontonbroen i Sønderborg. Foto: Museet på Sønderborg Slot.

af gode grunde ingen erindring om - de 
lå jo efter vores sengetid.

Spændende var det, da vi fik flag
stænger rejst ved huse og gårde, og de 
nye Dannebrog blev hentet hjem og be
undret. Var man ude i »mørkningen«, 
kunne man høre, at naboer samledes om 
den nye »stang« og »prøvehejste« det 
nye flag, mens man sang en af de sange - 
eller blot et vers, - som havde været for
budt i tyskertiden.

Efterhånden som 10. februar nærme
de sig, blev der pyntet op. De kendte 
afstemningsplakater blev klæbet op på 
meget synlige steder. De var lavet af 
kendte danske kunstnere og fine at se 
på. En eftermiddag, da vi kom hjem, var 
hele dagligstuen fyldt med gran, og om 
aftenen mødtes naboerne hos os. Vi hjalp 
hinanden med at binde guirlander til 
æresportene, der dels skulle gøre det fest

ligt for de hjemmehørende, dels byde 
tilrejsende, stemmeberettigede velkom
men. Det fremgik bl. a. af de flotte ind
skrifter, der blev malet til lejligheden: 
»Velkommen i vort Lag« eller »Nu er 
dagen der, vi vil hjem« — »Hjem til Dan
mark« osv. De stod hjemme på loftet i 
mange år efter. Der blev værnet om det
te minde.

Mest skete der inde i selve Sønder
borg. Så tit som muligt gik jeg ind til min 
farmor i Løngang, hvor jeg også havde 
en jævnaldrende fætter. Vi var »på far
ten« mest muligt. Her prægedes gade
billedet af de mange flag, som var hængt 
ud på provisorisk vis. Der var mange, 
mange danske, men også tyske og sles- 
vig-holstenske (blåt-hvidt-rødt). Uden 
for byen gemte vi vore flag, når de hav
de været »prøvehejst«. De skulle være 
fine til selve dagen. Modtagelsen af gæ-
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Danske soldater modtages i Sønderborg den 5. maj 1920. Lokalhistorisk Arkiv i Sønderborg.

sterne nordfra var et festligt kapitel for 
sig. Til Sønderborg kom de fleste sejlen
de. Tydeligst husker jeg Københavner
dampernes ankomst. Det foregik bog
staveligt talt med »fuld musik«. På hav
nen tog et orkester opstilling, og når vi 
så dem på vej mod havnen, fulgte alle vi 
unger med. Vore bedstemodre havde 
syet små Dannebrog til os, og de blev 
brugt flittigt. Vi stillede op ved musik
ken og bød gæsterne velkommen med 
vinken med flag og rungende hurraer. 
Så gik turen op gennem byen med sang 
og musik i spidsen. Den foretrukne var 
nok »Dengang jeg drog afsted«. De fle
ste gæster havde nok familie, de kunne 
bo hos (man var jo kun stemmeberetti
get, hvis man var født i Sønderjylland). 
Jeg husker, at vi havde 4-5 indkvarteret, 
så der var travlhed i køkkenet. Da vi 
boede i et stort hus, mener jeg, at over
natningerne blev klaret uden større pro
blemer.

Et meget festligt islæt var de franske 
alpejægere, som havde afløst de tyske 
soldater, og som skulle blive, til afstem
ningens resultat forelå. Det blev et ret 
langt tidsrum. De små raske, mørke sol
dater med alpehuen og de morsomme 
blanke signalhorn, som de flittigt brug
te, blev meget populære. Vi unger for
søgte at vinde med, når de drog gennem 
gaderne med musik, men det var svært. 
Det var et fantastisk tempo, de marche
rede med.

Så kom afstemningsdagen.
Alle husker nok det forfærdelige vejr: 
regn og storm, så det kneb med at få 
flagene hejst, og de fine nye flag fik da 
også flænger »for livstid« den dag. De 
tysksindede gned sig i hænderne. Det 
havde danskerne »godt af«, men der var 
ikke noget, der kunne ødelægge flertal- 
lets humør. Vi børn nød at få en fridag, 
for vore forældre havde bestemt - imod
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de tyske læreres ønske - at vi skulle være 
fri og fejre begivenheden sammen med 
dem. Festlighederne indledtes med et 
meget stort og festligt fakkeltog gennem 
det illuminerede Sønderborg. Jeg fik lov 
at være sammen med far og mor, og 
aldrig havde jeg set noget lignende. De 
franske alpejægere skulle gå i spidsen 
med musik, og starten var festlig trods 
et kedeligt regnvejr. Snart var alpejæ- 
gerne i lyntempo kommet langt forud 
for de langsomme danskere. Så stemte 
man i med »Dengang jeg drog afsted« 
og andre af »de gode gamle«, og alt for
løb som det skulle: folk vinkede med 
flag fra vinduerne og råbte hurra!

De danske soldater ankommer
En meget stor begivenhed knytter sig til 
den 5. maj 1920. Da kom de danske sol
dater sejlende ind til Sønderborg, og nu 
skulle de afløse de franske besættelses
tropper. Alt hvad der kunne »krybe og 
gå« var vist samlet på havnen, og det 
kneb for os små mennesker at se noget. 
Jeg stod sammen med min mormor, men 
så, at nogen kammerater sammen med 
min fætter var ved at kravle op på et 
halvtag. »Det vil jeg også«, sagde jeg og 
ville stikke af, men mormor holdt mig 
fast. »Nej, i dag skal du stå her sammen 
med mig og se de danske soldater gå i 
land«, sagde mormor, »for nu skal jeg 
fortælle dig noget: I 1864 stod jeg som 
sådan en lille pige sammen med min 
mor og så de danske soldater flygte fra 
Als. Min mor græd og sagde: »Nu kom
mer preusserne, så er vi fortabt«. Derfor 
er det her den største dag i mit liv, og det 
skal du huske, jeg har fortalt dig i dag«. 
Jeg fortrød ikke, at jeg blev stående hos 
min mormor. Der blev en endeløs jubel, 
da soldaterne var kommet i land og sam
men med franskmændene trak op gen
nem byens gader. Folk strømmede sam
men og hilste dem velkommen. Fra vin
duer og altaner strøede man blomster 

ned over dem. Sådan blev de fulgt til 
kasernen, hvor det franske flag blev er
stattet af Dannebrog, og vagten blev 
overgivet til de danske.

Så tit som muligt smuttede jeg ind til 
min farmor og den øvrige familie i Løn
gang. En dag, det var vist den 15. juni, lå 
jeg på maven i et af de store vinduer og 
her så jeg pludselig, at en flok mænd i 
flotte lyseblå uniformer nærmede sig. 
De skulle lige til at svinge ind på »Søn- 
derborghus«, da råbte jeg: »Nu kommer 
Garden«. Så flotte kunne ingen andre 
være, syntes jeg. Bedstemor kom løben
de og sagde: »Nej, det er da grænsegen
darmerne, min pige!« Jeg blev vist lidt 
skuffet, men siden har jeg nu altid haft 
en vis forkærlighed for gendarmernes 
fine, lyseblå tøj, og jeg syntes, det var 
frygtelig trist, da de skiftede til sort.

Det blev en spændende forsommer 
med alt det nye, vi kunne opleve. Solda
terne kom tit forbi på landevejen, og når 
vi så dem fra legepladsen, løb vi sim
pelthen fra skolen for at følge med dem 
og beundre dem.

Dybbøl fes ten
Endelig kom juli med den store genfor
eningsfest på Dybbøl. Igen kom mange 
nordfra på besøg for at være med. Det, 
der betog mig mest, var nok at være 
med i det store folketog fra Slotspladsen 
i Sønderborg til Dybbøl. Aldrig havde 
jeg set så mange mennsker. Far bar mig 
på skuldrene, for at jeg kunne se ud over 
det bølgende menneskehav. Man ved, at 
60.000 mennesker fyldte festpladsen i 
skanserne, så det var ikke småting. Det 
fortælles, at de sidste endnu ikke havde 
forladt slotspladsen, da de første gik ind 
i Kongeskansen. Da vi gik forbi møllen, 
så vi for første gang det store ti-meters- 
flag vaje fra masten, et strålende syn. 
Talerne, der blev holdt, gik hen over 
hovedet på mig, men et par store ople
velser var der: Et fly kom ind på pladsen
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Udkast til æresport ved Hotel Alssund tegnet af 
Kaj Nørregaard. Museet på Sønderborg Slot.

og lod et Dannebrog dale ned. Det skul
le symbolisere sagnet om det himmel
faldne Dannebrog. Det lykkedes fint, idet 
det faldt på trappen til kongetribunen. 
Den anden begivenhed var, da en hvid
håret mand besteg kongetribunen fulgt 
af fire hvidklædte unge piger, der bar et 
Dannebrog mellem sig. Det var veteran 
fra 1864 Hans Thomsen fra Sundsmark. 
Flaget tilhørte Jacob Peter Reimers på 
Løkken i Sønderborg (han var fætter til 
vor oldefar Edlef Reimers). Flaget sæn
kede J. P. Reimers i 1864 som det sidste i 
byen, da preusserne stormede Sønder
borg. Nu overrakte Hans Thomsen fla
get til kongen, den dybt bevægede Chri
stian X. med de ord, der endnu står at 
læse på gravstenen på Ulkebøl Kirke
gård: »Nu, da flaget atter kan vaje stolt 
og frit, beder vi dig, Konge - tag det, det 
er dit!«

Afstemningen i Tønder 1920
Af HELENE MOLTKE

Helene Moltke er født i Tønder i 1906 og har 
oplevet Afstemningsperioden i et hjem, der 
var meget nationalpolitisk engageret. Hen
des far var bagermester Thorvald Petersen, 
der var meget aktiv i det danske arbejde i 
Tønder. På grundlag af sin dagbog fra 1920 
fortæller Helene Moltke om den bevægede 
tid.

Den første Verdenskrig sluttede med ra
tificeringen af Versaillestraktaten den 10. 
januar 1920, hvori afstemningsdagen 
blev fastsat til den 10. februar 1920. En 
spændende måned lå foran os, en forbe
redelsestid til den store begivenhed, som 
vi så længe havde ventet på. Dage, hvor 
vor landsdels skæbne skulle afgøres, lå 
foran os.

Far sad i afstemningsudvalget og hav

de travlt, men det havde vi andre også. 
Tyskerne fik seminaristerne og mange 
andre unge til at hjælpe sig med forbere
delserne til valgdagen. Vi var kun få 
danske, som kunne være med til at gøre 
det forberedende arbejde. Der skulle f. 
eks. klæbes plakater op, et arbejde som 
drengene var bedst til, men vi, min ven
inde Aase Borch og jeg selv, hjalp med 
til vore mødres ikke udelte glæde. Det 
kunne ske, at der den følgende morgen 
var klæbet en lille plakat over vore med 
ordene: »Und dat glöwst du?«.

Den første plakat i Tønder var forfat
tet af Claus Eskildsen: »All' unsre Not 
ist jetzt vorbei, Tondern wird dänisch, 
glücklich und frei«! En plakatkrig var i 
gang. Vi mente, Eskildsens plakat virke
de bedre end de mange, der kom nord-
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fra - på én af dem stod det for tøndrin- 
gerne svært forståeligt om »Fortids og 
Nutids Gry«.

Aases og mit arbejde var især at mod
tage de stemmeberettigede fra Danmark 
og vise dem hen til deres kvarter. Nogle 
gæster kom allerede den 8. februar. Vi to 
piger stod på »Tondern - Station« med et 
stort skilt med indskriften: »Oplysnings
kontor for danske Vælgere«. Tyske dren
ge lod os mærke, at vi ikke hørte hjem
me der, men vi holdt stand og ventede 
på togets ankomst. Når gæsterne hen
vendte sig til os, ledsagede vi dem til 
»Hotel Kopenhagen« - på hjørnet af Ko- 
og Vestergade, hvor der var installeret 
et valglokale og derfra ledsagede vi så 
gæsterne til deres kvarter. I mit hjem, 
Vestergade 8, hos bagermester Thorvald 
Petersen, boede en søn af fysikus Ulrich 
og en søn af postmester Lepper, hvis 
fædre var blevet fordrevet fra Tønder i 
1864.

Den Sønderjyske Fond
I salen på »Hotel Kopenhagen« havde vi 
et stort lager af madvarer og brugt tøj til 
uddeling blandt trængende, den største 
del var tilsendt fra Sønderjysk Fond. I 
dag vil mange unge nok spørge om, hvad 
Sønderjysk Fond var. Det kan ikke ud
trykkes kort, men jeg vil sige, at det var 
en god håndsrækning til en forarmet 
landsdel, der længtes efter at komme 
tilbage til Danmark. Et lys i mørket - et 
håb i ventetiden. Foreningens historie 
skal ikke skrives her, men jeg vil kun 
nævne et enkelt træk fra den tid:

I Tønder rullede den ene store jernba
nevogn efter den anden ind fyldt med 
madvarer og tøj til uddeling. Af hvem 
og hvordan skulle uddelingen organise
res? Hvem skulle have del i goderne, når 
alle var trængende? Som bekendt var 
der på den tid kun få danske familier i 
Tønder, og de, der kunne, måtte deltage 
i arbejdet, men det var en aftale blandt 

medhjælperne, at de ikke måtte få del i 
goderne. Med beundring så jeg et par 
sko og kiggede ned på mine egne træ
skostøvler. Hvor ville jeg dog gerne ha
ve et par sko! Men en aftale var en aftale, 
og det blev ikke til sko for mit vedkom
mende.

Men jeg kunne nok bruges til at køre 
pakker ud! Et lille træk har bidt sig fast i 
min erindring. Aase og jeg skulle en halv
mørk vinteraften køre med en trækvogn 
til en gammel kone i Uldgade. Vi fandt 
med besvær hendes hjem. Hun havde 
lige fået bud om, at hendes søn var ver
misst - hun sad og græd. Nu kom der 
midt i elendigheden et lysstrejf ind i hen
des verden. Der var nogen, der havde 
tænkt på hende! Mon der ikke endnu er 
nogen, der med tak tænker på »Sønder
jysk Fond«?

10. februar 1920
Selve afstemningsdagen imødeså vi med 
stor spænding. Det er en kendsgerning, 
at der ved rigsdagsvalgene i 1903 og 
1912 var henholdsvis 40 og 80 danske 
stemmer. Tønder var jo en tysk by.

I Vestergade 8, i mit hjem, var det 
vanskeligt at få flaget ud af husets øver
ste gavlvindue. Familien stod på trap
pen til Richtens Hus og oplevede det 
historiske øjeblik. Vi havde dog allerede 
set et Dannebrog i byens gader den 2. 
februar, da de engelske besættelsestrop
per kom. De blev modtaget på banegår
den og marcherede ned til Seminariet. 
En karl fra Solvig, Viggo Larsen, havde 
medbragt et stort flag, sammenrullet på 
stang. Uden at spørge om lov foldede 
han flaget ud, sprang hen foran tropper
ne og bragte således det første Danne
brog gennem Tønder bys gader.

På selve afstemningsdagen havde al
le travlt. Far, som var formand for Af
stemningsudvalget, var i valglokalet i 
Bürgerschule, det nuværende Tønder 
bibliotek. Mor havde foruden alt det sæd-
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Bürgerschule i Richtsensgade, der husede Tønder bys eneste valglokale ved Afstemningen. Foto: 
Lokalhistorisk Arkiv i Tønder.

vanlige mange gæster i huset. Vi unge 
piger skulle indøve to tableauer »Dan
mark« og »Danmark hylder Sønderjyl
land«. Tableauer hørte dengang med til 
en festaften, så den hvide kjole og det 
røde skærf måtte være i orden inden 
generalprøven på Tonhalle, hvor afte
nens fest skulle holdes. Den sidste dag 
kom der endnu tilrejsende gæster, som 
skulle indkvarteres privat. Men det vig
tigste var at få så mange som muligt til 
stemmeurnerne.

Bankbogholder V. Christiansen, Tøn
der Landmandsbank, lånte en hestevogn 
i Rørkær, og vi to unge måtte være med 
for at hjælpe gamle og syge, når der var 
brug for os. Valglisterne var i forvejen 
blevet gennemgået fra gade til gade. Far 
vidste nøje, hvor der var muligheder, og 
hvem der skulle afhentes.

Den 10. februar 1920 regnede og reg

nede det, og det prægede hele dagen. 
Lige inden valglokalet skulle lukke kl. 
20, spurgte far, om jeg ville med ind til 
stemmeoptællingen - og det blev dagens 
højdepunkt for mig. Døren blev låst. Lidt 
genert, men meget nysgerrig stod jeg 
længe og hørte opråb af hver enkelt stem
meseddel: »Deutschland - Deutschland 
- Deutschland - Danmark«. Jeg mener 
endnu at kunne høre den stemme. Hu
møret sank. Hvad ville resultatet mon 
blive?

På Tonhalle var festen begyndt i den 
smukt pyntede sal med flag og grønt og 
med et stort skilt på scenen:

»Alt hvad fædrene har kæmpet, 
Mødrene har grædt, 
har den herre stille lempet, 
saa vi vandt vor Ret«

Bankdirektør R. P. Rossen holdt fest-
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talen ud fra »Det gamle Testamente«, 
hvor Israels folk befries fra trældom. For
samlingen ventede spændt på resulta
tet, der forelå kl. 23:

750 danske stemmer 
2448 tyske stemmer

Hvis vi tænker på danskhedens ud
vikling i Tønder fra 1912 med 80 danske 
stemmer, var det et godt resultat, men 
det må jo tilføjes, at resultatet kun kunne 
føre til Genforening på grund af zone
inddelingen og en-bloc- afstemningen.

Vi festede, indtil vi var trætte og ville 
hjem; men da vi gik ud af Tonhalles 
udgang til Kobbergade, var døren blo
keret af en stor flok hujende tyskere, der 
sang »Schleswig-Holstein meerum- 
schlungen«. Fra Danmarkssamfundet 
havde Tønder, lige som de øvrige søn
derjyske købstæder, fået et smukt silke
flag på stang, og det skulle den aften 
opbevares i mit hjem. Da min far ikke 
ville ud i mængden med flaget, bad han 

mig liste ud gennem Tonhalle's hoved
indgang og ringe til englænderne, som 
var indkvarteret på Seminariet. Jeg må 
have kunnet så meget engelsk, at de for
stod, hvad der var på færde, for kort tid 
efter marcherede en trop gennem byen, 
og der blev ro i gaden.

Festrusen over afstemningsresultatet 
den 10. februar 1920, der efterfulgtes af 
glæden over Genforeningen den 15. juni 
1920, varede længe. Hverdagen meldte 
sig dog med mange problemer i er
hvervslivet, skole og administration. At 
den danske skole var Genforeningens 
store gave var vi enige om. At kunne tale 
frit, synge danske sange, være på talefod 
med læreren, læse danske bøger - det 
var en ny verden, der åbnede sig for 
den, der havde syv års tysk skolegang 
bag sig. Midt i al denne herlighed foran
drede byens liv og udseende sig lige fra 
gadeskilte til postbudenes udseende. Der 
var glæde hver dag, og der festedes ved

Restauranten Tonhalle med de to høje træer foran huset, hvor festligheden den 10. februar 1920 om 
aftenen fandt sted. Foto: Lokalhistorisk Arkiv i Tønder.
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Telegrammet er fra farvermester Hans Petersen, Nordborg, til broderen bagermester Thorvald Peter
sen, Tønder, afsendt kl. 21.40 - sikkert lige efter valghandlingens afslutning.

enhver given lejlighed ved nationale 
sammenkomster i smukt pyntede sale.

Afstemningsfest i Gråsten i 1934
Efter 1920 blev der afholdt afstemnings
fester i mange forsamlingshuse i den søn
derjyske landsdel for at mindes og takke 
for Genforeningens gave. Det var næ
sten en national værnepligt at møde op 
til de lange kaffeborde for at høre de 
næsten velkendte ritualer med taler - 
altid en tale for kongen - sang, tableauer 
og mange taler ved kaffedrikningen, der 
altsammen vidnede om, at festrusen end
nu varede.

Men i begyndelsen af 1930-erne be

gyndte tyskerne syd for grænsen at tale 
om grænseflytning. »Heim ins Reich!«, 
lød det fra 1933. Det var stærke toner. 
Kunne alle goderne igen tages fra os? 
Heldigvis vågnede sønderjysk ungdom 
ved disse ord, og »Det unge Grænse
værn« blev dannet. Ved store stævner 
samledes vi for at sige, at Hurraråbenes 
tid måtte være forbi, vi måtte værne om 
det, der var vort. Mange unge tog ud til 
nationale møder i forsamlingshusene for 
at vække til ansvar.

På afstemningsdagen i 1934 blev jeg 
som repræsentant for Det unge Grænse
værn bedt om at tale ved afstemningsfe
sten på Hotel Graasten. Salen var fyldt,
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og jeg husker tydeligt, hvor benovet jeg 
var, for jeg vidste, at det var svært at 
blive ved med at feste ved kun at råbe 
hurra, men hvad kunne vi gøre? Mine 
tanker kredsede om ordene: »Bøn er den 
bedste grænsevagt«. Men turde jeg sige 
det?

Som skik og brug var, skulle der også 
denne aften holdes en kongetale, og det 
var den fhv. chef for grænsegendarmeri
et, greve Aage Moltke, som havde fået 
den opgave. Efter mit foredrag takkede 
han mig. Vi var helt på bølgelængde, og 
han ville fremover støtte Det unge Græn
seværn - og det gjorde han resten af sine 
dage ved at være »brobygger«. Målet så 
vi begge som at slå bro bro i stedet for at 
fortsætte den gamle strid mellem tysk 
og dansk.

Denne afstemningsaften i 1934 fik en 

afgørende betydning for mig. To år efter 
skiftede jeg navn til Moltke og fandt ind 
i et lykkeligt og godt samarbejde om 
brobygning med forståelsen af, at »Bøn 
er den bedste grænsevagt«. I Graasten 
og fra 1937 i Tønder arbejdede vi med i 
det verdensomspændende forsoningsar
bejde gennem Oxfordbevægelsen og Mo
ralsk Oprustning.

Da kong Christian X. i 1945 på grund 
af sygdom ikke kunne deltage i jubilæ
umsfestlighederne, blev der sendt 25 søn
derjyder i en deputation, bl. a. med for
standerinde Johanne Hansen, Vollerup, 
frimenighedspræst Jørgensen og lærer
inde og frihedskæmper Martha Vigh 
Petersen til Sorgenfri Slot, hvor kongen 
sad lænket til sin kørestol. Meget bevæ
get tog kongen mod vor landsdels tak 
for 25 gode år under Danmark.

På jagt efter en folkesjæl
AF JACOB CLAUSEN

Dramatikeren Jacob Clausen, der har skrevet 
spillene i anledning af Genforeningsjubilæ
et, beretter om sine overvejelser og spillenes 
to gennemgående personer, den danske An
na og den tyske Bertel.

En dag i det tidlige forår 1993 ringede 
telefonen.

Sønderjysk Forsøgsscene havde fået 
en henvendelse fra Historisk Samfund, 
som var begyndt at lægge planer for 
genforeningsjubilæet i 1995. Kunne det 
mon lade sig gøre at fortælle historien 
om de 75 år i dramatisk form? Tankerne 
kredsede allerede om et stort teaterpro
jekt, der skulle løbe af stabelen i lokal
områderne på afstemningsdagen den 10. 
februar og kulminere med en frilufts- 
forestilling den 15. juni.

Forudsætningen for, at planen over

hovedet kunne realiseres, var landsde
lens helt særlige organisation af amatør
skuespillerne i seks forsøgsscener: Tea
tergaleasen i Højer, Det lille Teater i 
Aabenraa, Haderslev Forsøgsscene, Stjer
nen i Skærbæk, Det lille Teater i Gråsten 
og Kirkespilsgruppen - eventuelt i sam
arbejde med Det lille Teater i Flensborg. 
Alle var det grupper med en lang og rig 
teatererfaring bag sig.

Skuespillerne var der altså. Nu søgte 
man en dramatiker. Tænk over det!

Jeg lagde telefonen og sad et øjeblik. 
75 år?
Som et langt menneskeliv på godt og 

ondt, nåede jeg at tænke. I det samme 
bankede det på døren.

Udenfor på trappen stod en kvinde 
og spurgte på slet skjult sønderjysk, om 
hun måtte flytte ind i mit hus! Alderen

SØNDERJYSK MÅNEDSSKRIFT 1/2-95 17



var ret ubestemmelig. Hun havde unge, 
stærke øjne og en rank skikkelse. Men 
da hun uden at afvente svar frimodigt 
trådte ind over dørtærskelen, kunne jeg 
nok se, at hun bår årene med sig.

Anna hed hun.
Navnet røbede hun dog første senere 

ligesom så meget andet. I begyndelsen 
boede hun der bare. Hvem var hun?

Jeg gik på biblioteket for at få hjælp. 
Mon der findes en befolkning noget sted 
på jordkloden, der er skrevet så meget 
om som netop sønderjyderne!

Mens sommeren gled forbi uden for 
vinduet, voksede stablen af bøger, fikti
on. En dag rejste håret sig på hovedet - 
handlingen foregik i stuen, hvor jeg sad! 
Men når der endelig stod noget om An
na, stod det altid mellem linierne. Så gav 
jeg mig til at læse gamle aviser. Det hjalp 
lidt på det. På de gode dage kunne jeg 
endda være heldig at finde noget om 
hende på linierne.

Men det, der for alvor satte skred i 
historien, skete en dag hen på efteråret. 
Udenfor stormede det, og bladene hvirv
lede gennem luften. »Årets løb har sin 
lov, der blev lyst i vor skov«, sang det i 
mig med en af de mange strofer, der var 
gået i blodet. Var der ikke også en stem
me, der kaldte?

Idet jeg læner mig frem, ser jeg Anna 
stå ved siden af bilen med døren åben. 
Hun vinker energisk til mig. Vi skal ud 
at køre. Der er øjensynligt noget, hun vil 
vise mig.

Men vi skal ikke være alene om det. 
Hun har inviteret en mere med. Han 
sidder allerede på bagsædet med kraven 
slået op om ørerne. Det er Bertel, hendes 
ven fra barndommen og de unge år. Og 
det første, jeg skal se, er stedet, hvor de 
er født.

Vi finder det nogle få kilometer fra 
grænsen. For enden af en lang fællesvej 
ligger to gårde. Den ene er Annas føde
hjem, og den anden er Bertels. De er 

endda kommet til verden i den samme 
nattetime, viser det sig. Valdemarsdag 
1920.

»Det blev en barndom fuld af glæde 
og håb«, siger Anna, mens vi holder ude 
på vejen og kigger ind til gårdene. Bertel 
bekræfter omme fra bagsædet. De hav
de været som to søskende.

Først, da de begyndte at gå i skole, 
blev de klar over, at virkeligheden var 
en anden. Anna skulle gå i den danske 
klasse og Bertel i den tyske. Men på ve
jen frem og tilbage fulgtes de ad, og der
hjemme delte de tilværelsen med hinan
den, som de altid havde gjort.

»Hvis ikke alt det udefra var kommet 
og havde grebet ind i vores liv, så ville vi 
måske -«. Her stopper Anna brat, og da 
jeg vender mig mod Bertel, er han også 
sunket ind i sig selv.

Jacob Clausen foran Folkehjem, hvor et af egnspil
lenes dramatiske højdepunkter udspilles.
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Det går pludselig op for mig, at der er 
sket noget mellem dem, som ingen af 
dem ønskede, men som skyldtes ydre 
omstændigheder. Det er derfor, jeg skal 
med rundt til alle stederne, hvor deres 
egen historie er stødt sammen med den 
store.

Hvad er det, jeg skal forstå?
Næste dag kører vi til Aabenraa. An

na vil vise mig Folkehjem, hvor hun som 
13-årig pige havde været med sin mor til 
et af de stiftende møder i Det unge Græn
seværn. Imens venter Bertel udenfor på 
parkeringspladsen, som han også havde 
gjort det den dag for mange år siden, 
hvor han håbede, at Anna snart ville 
komme ned til ham, så de kunne være 
sammen om det nye forunderlige, der 
var begyndt at vokse mellem dem. Mens 
han ventede, var han blevet kontaktet af 
to SA-er på udkig efter flygtede tyske 
socialister. Det havde senere ført til det 
første hjerteskærende skænderi mellem 
ham og Anna.

Nu går vi tavse ned gennem den regn
våde by, forbi Dibbernhaus og videre til 
Stadttheater, hvor socialdemokraterne 
holdt deres nationalpolitisk neutrale 
møder, indtil udviklingen også tvang 
dem til at vælge side. Vi sidder lidt i den 
store sal, hvor der gøres klar til bingo, 
mens fortiden taler til os fra væggene, 
og Annas og Bertels smerte kryber ind 
på livet af mig. I morgen, tænker jeg, da 
tager de mig med til deres livs korsvej.

I løbet af natten kommer vinteren. 
Markerne er hvide af sne, da vi kører 
sydpå. På en måde passer det fint ind i 
billedet af den aprilsdag, de vil fortælle 
mig om, selvom luften den gang hang 
fuld af lærker, og landmændene harve
de og såede, så det må have været en lyst 
at se på.

Vi kører forbi Søgårdlejren og Kværs 
Forsamlingshus, hvor Bertel var indkvar
teret som værnepligtig dansk soldat. Og 
i Gråsten holder vi lidt i Elleygade foran 

de huse, der en gang rummede hushold
ningsskolen. Anna havde ønsket at være 
elev på vinterholdet, for at hun og Bertel 
kunne mødes om søndagen og de afte
ner, han havde nattegn. Så gik de i bio
grafen eller sad tæt sammen på en af 
bænkene i banegårdens ventesal. Som 
om der kun var de to i verden, og det 
med korsvejen bare var en ond drøm.

Det er Bertel, der viser vej ud til den. 
Selv om landevejen ved Hokkerup er 
rettet ud og gjort bredere, har han ikke 
svært ved at udpege stedet, hvor han lå, 
da de første tyske køretøjer dukkede frem 
bag Kjelstrupskov. »Det var her, det ske
te«, siger han og tørrer sneen af minde
stenen, så indskriften træder tydeligt 
frem. Og så kommer det: »De andre sto
lede ikke på mig«.

Allerede en måned efter er han på vej 
til Wehrsportskursus i Klagenfurt og 
melder sig senere til krigstjeneste på øst
fronten.

Tårerne skyder op i øjnene på de to 
gamle elskende. Hjerte rimer på smerte. 
Her skiltes deres veje altså. Eller rettere: 
Her begyndte adskillelsen. De mødes 
endnu en gang. Men det kan de næsten 
ikke samle sig til at fortælle om. Det 
meste af det må jeg tænke mig til, da vi 
dagen efter står i det snævre kælderrum 
under huset, hvor Anna arbejdede som 
kokkepige.

Bertel deserterer i krigens sidste uger 
fra sit kompagni og haster hjemad. Han 
vil forklare Anna, hvorfor han handle
de, som han gjorde. Men historiens hjul 
drejer hurtigere, end han kan løbe, og 
skærer ubønhørligt ind foran. Da Anna 
finder ham i kælderen, er det for sent.

Efter krigen lever de hver deres liv. 
Anna bliver gift med en frihedskæmper 
fra Haderslev. Bertel må først igennem 
retsopgøret og straffes for sin landsska
delige virksomhed, inden han kan kom
me videre.

En dag tager han mig med til Frøslev
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Mindestenen ved Hokkerup over menig Jørgen 
Th. Jørgensen, der faldt for Danmark den 9. april 
1940.

og viser mig barakken, han var interne
ret i. På vejen hjem standser vi ved Knivs
bjerg og går turen op til udkigspunktet, 
hvor Bismarckstårnet stod, til det blev 
sprængt i luften den 16. august 1945.

På samme måde kører jeg også ud i 
landet med Anna ved min side. Hun vil 
vise mig de steder, der senere fik betyd
ning for hende. Først det nye hjem i Skær
bæk, hvor hun bosatte sig med sin drifti
ge frihedskæmpermand, der bygger 
sommerhuse på Rømø, så de pengestær
ke naboer mod syd kan købe sig til et par 
ugers Lebensraum. Og bagefter gælder 
det Landbohjemmet, hvor de holdt sølv
bryllup samme dag, som der var afstem
ning om Danmarks tilslutning til det nye 
store europæiske fællesskab. »Hvorfor 
stemte I, som I gjorde?«, spørger jeg og 

haler nogle tal op af lommen, der har 
ligget og ventet på en forklaring.

»11920 sagde 75 % af sønderjyderne ja 
til at komme »hjem« til Danmark. Der 
var stærke følelser forbundet med det. 
Hvordan kan 75 % af jer så sige ja til 
Europa i 1972?«.

»Du har meget at lære endnu«, svarer 
hun, da vi kører tværs over hedesletter
ne og bakkeøerne. »Strømmen går altid 
begge veje i et grænseland. Det kommer 
der en særlig slags mennesker ud af«.

Bøgetræet i mit vindue får nye grøn
ne blade. Der er uro i naturen, men der 
er også uro i mit hus. Når jeg sidder 
stille og lytter, kan jeg høre, hvordan det 
rumsterer alle vegne.

Efter at Anna flyttede ind for et år 
siden, er den ene efter den anden kom
met til. Først Bertel. Og efter ham de to 
forældrepar, der drev gårdene for enden 
af den lange fællesvej. En tilbagebleven 
russisk krigsfange, en stramtandet jor
demoder, en præst, der skal vænne sig 
til den danske pibekrave. En dag er 
hall'en fyldt med demonstrerende land
mænd, både dansksindede og tysksin
dede i en forvirret blanding af folk fra 
20-ernes selvstyrebevægelse, 30-ernes LS 
og det nye parti, hvor de kalder sig nati
onalsocialister. De råber op, fordi de fø
ler sig svigtet af den danske stat og nu 
må se deres slægtsgårde gå på tvangs
auktion. Pludselig overdøves de af be
gejstrede Heil- råb og lyden af taktfaste 
støvletramp, der drager gennem huset 
med klingende musik. Men efter nogen 
tid vender de udmattede tilbage og med 
fødderne slæbende efter sig. Luften fyl
des af befriende sang om de forbandede 
år, der nu er forbi, og et velkommen til 
Englands sønner, I forstår.

En dag sidder der to kvinder fra det 
bedre borgerskab og hvisker sammen 
nede i stuen. Den ene af dem prøver at 
overbevise den anden om, at der er en 
kreds af hjemmetyskere i byen, som er
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parate til at erklære kong Christian og 
det danske folk deres ubrydelige loyali
tet.

Strømmen går altid begge veje i et 
grænseland. Hvad er det for mennesker, 
der kommer ud af det?

Midt i den varmeste sommer i mands 
minde flytter de sidste ind. Det er en 
gruppe unge mennesker. Og blandt dem 
Annas og Bertels børnebørn. Deres ver
den er en anden, påstår de. De har ikke 
noget særligt forhold til Sønderjylland. 
For den sags skyld kunne de lige så godt 
være født et hvilket som helst andet sted, 
uden at det havde ændret noget. Det er 
de overbevist om - indtil historien en 
dag rører ved dem.

Tilfældigt kommer de til at overvære 
en samtale mellem Anna og Bertel, som 
bevæger dem dybt. Det går op for dem, 
at bedsteforældrenes liv rummer en vær
di, de ikke har været opmærksomme på. 

I glimt genkender de noget af sig selv i 
de to gamle menneskers på én gang stej
le og stridbare, men også åbne og forstå
ende måde at være på. En versestump 
dukker op fra følelsesdybet og griber fat 
i dem: »At de andre elsker deres - det 
forstår vi. Hvis vort vi elsker mindre - da 
forgår vi«.

Hvad er det, de skal holde af? Og 
hvorfor er det så vigtigt?

Sommeren glider forbi vinduet end
nu en gang, og bladene ryger af træerne.

Årets løb har sin lov.
Det har historien også.
En efter en forlader dens mange per

soner huset for at vende tilbage til det 
sted, de kom fra. Men hvis alt går vel, 
kan de genopleves den 10. februar rundt 
om på landsdelens forsøgsscener og i 
Kongeskansen på Dybbøl den 15. juni 
1995.

Med liv og sjæl.

Set og sket i grænselandet
Grænselandskronik

Af ESKILD BRAM

Frø af ugræs er føget over hegnet
(J. Ottosen 1890) 

Fortsat fra forrige nummer: Sådan begynd
te de gode, gamle nu støvede føljetoner i 
ugebladene. Det brutale snit skete velbe
regnet lige netop et sted, hvor læseren 
var ved at hoppe i stolen af spænding.

Sidste kvartals grænselandskronik 
sluttede, synes jeg selv, med omtalen af 
nogle grænsepolitiske begivenheder, 
hvis udvikling nærmede sig klimaks, 
hvor udgangen var uforudsigelig, men 
spændende for dem, der havde fulgt med 
i aviserne, eller - i al beskedenhed - i 
nærværende spalter.

»Fortsættelse følger« hermed om ud
viklingen i to personfikserede sager, som 
vi kunne kalde Jørn Buch og Grænsefor
eningen samt Thies Christophersen og 
kampen mod nynazismen i Danmark. 
Det er udviklingen i begivenhederne 
selv, der retfærdiggør sidestillingen af 
to navne, ikke på nogen måde en sam
menligning af format, sindelag og idea
ler.

De gråhåredes klub
Længe før Grænseforeningen skulle væl
ge ny formand sidst i oktober, efter at 
Jørn Buch af efterhånden landskendte
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Grænseforeningens nye formand, chefredaktør 
Bent A. Koch, Odense. Foto: Grænseforeningen.

grunde havde måttet nedlægge hvervet, 
diskuterede man vidt og bredt i offent
ligheden, hvilken skæbne der ville blive 
vor store nationale forening til del. Den 
trængte til fornyelse, til afmytologise
ring, til ombytning af Dybbøl-syndro- 
met med nye forestillinger om, hvad det 
drejede sig om her og nu i grænselandet. 
Det var let nok at pege på, at Grænsefor
eningens medlemstal var vigende (nu 
ca. 41.000), og at man, hvad medlemsal
deren angår, længe havde kunnet tale 
om »de gråhåredes klub«. Altså krav om 
fornyelse. Men alt nyt behøvede jo ikke 
at være godt, blot fordi det er nyt. Græn
seforeningen skulle vel ikke ligefrem 
være en dansk-tysk diskussionsklub.

Spændingen om både det ene og det 
andet blev ikke mindre, da Jørn Buch 
bekræftede, at han genopstillede som 
formand, fordi nogle lokalforeninger 
havde opfordret ham til det. Samt at der 

for første gang i Grænseforeningens hi
storie var ikke færre end fire formands
kandidater at vælge imellem. Den mest 
kendte af de nye var chefredaktør Bent 
A. Koch, Fyens Stiftstidende, Odense, 
fra ganske ung ivrig og fornyende delta
ger i det grænsepolitiske arbejde.

Da Koch havde et flertal af kredse bag 
sig, kunne der på forhånd imødeses en 
duel mellem Buch og ham.

Danehoffet i Nyborg
Afgørelsen faldt den 29. oktober på de- 
legeretmødet (sendemandsmødet), som 
det kaldes med en arkaisk undertone, på 
Nyborg Strand. Det var jo på Danehoffet 
i denne by, at Rigsrådet i middelalderen 
traf sine vigtige beslutninger, også i per
sonsager. Bent A. Koch valgtes med et 
klart flertal til trods for, at han havde 
sagt nej tak til at »prøveprædike« forud 
for delegeretmødet. Nogle bebrejdede 
ham det, andre syntes, det var fornemt 
at unddrage sig et talk-show i ameri
kansk stil.

Signalforvirring
Men efter valget viste det sig, at Koch 
havde forskelligt på hjerte om Grænse
foreningen og dens fremtid. Hvad der 
hidtil var sket, sammenfattede han i et 
enkelt polemisk udtryk: »signalforvir
ring«. Og hvad signaliserede den nye 
formand så selv? Herom kunne man læ
se i enslydende kronikker i F1A. (5. no
vember) og JV (10. november). Koch vo
vede kækt den påstand, at et stort med
lemstal i en forening ikke burde være et 
mål i sig selv. Det var højst, hed det, et 
middel til at nå foreningens mål, som for 
Grænseforeningen var at støtte dansk
heden i grænselandet, specielt syd for 
grænsen, samt at styrke og udbrede 
kendskabet til grænselandets forhold. 
Dette har iøvrigt været foreningens 
grundlov siden stiftelsen i 1920. Med lov 
er Grænseforeningen bygget.
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Grænsens sang
»Grænsens sang« er en nostalgisk, lyrisk 
betegnelse for en kulturel, en national 
toneart - det åndelige Sønderjylland. 
»Aftensangen« på Kollund Mole er no
get andet og højst nymodens. Det, der 
begyndte med store demonstrationer i 
Kværs og Kollund, og som fik hele tre 
ministre til at komme op af starthullerne 
vedrørende et muligt lovindgreb mod 
nazistisk propaganderen i og ud af Dan
mark, nedkøledes efterhånden til en bor
gerlig vægtertjeneste med afsyngelse af 
danske sange. Nazisten Thies Christo- 
phersen fik at vide, at han og hans skrup
skøre og anakronistiske ideer er »ugræs, 
der er føget over hegnet«. Og sangen fik 
vinger helt ind på Christiansborg, hvor 
Kollundborgerne - og mange med dem - 
ønsker handling i den ømfindtlige sag.

»Regeringsmøde« i Kollund
De anti-nazistiske aktioner blev forbav
sende hurtigt mødt med sympati, men 
også med noget at have sympatien i hos 
regering og lovgivingsmagt. Justits
minister Bjørn Westh lovede borgerne i 
Kollund at gøre, hvad han kunne, selv
følgelig inden for Grundlovens rammer, 
for, så vidt muligt, at forhindre, at Søn
derjylland skulle blive et sted, hvor frø 
af ugræs føg over hegnet - i modsat ret
ning af den sønderjyske kampsangs 
vindretning. Og formanden for Folke
tingets Retsudvalg, Bjørn Elmquist, 
(Rad.) lod impulsivt handling følge ord, 
da han straks anmeldte hele affærens 
ophav, den tyske asylindehaver Thies 
Christophersen, til politiet. Anklagemyn
digheden fandt imidlertid ikke hjemmel 
til at fremme sagen.

Demonstrations-industrien
I den offentlige debat her i landsdelen 
blev der ytret betænkeligheder ved de 
selvindbudte, hætteklædte såkaldte 
»autonome«s, dukken op på åstedet. 

Danmarkshistorien har eksempler nok 
på, at hjælpetropper kan gøre mere ska
de end selv den argeste fjende. Svenske
krigene 1658-59 er et skrækindjagende 
eksempel.

Et par vægtige røster i pressen: Fhv. 
amtsborgmester Erik Jessen: »Dansk na
zisme er så bagatelagtig, at den ikke er 
værd at spilde tid på« (JV 12. oktober). 
Og en skarp røst fra det tyske mindretal: 
»Demonstrationerne i Kværs og Kollund 
må på den ene side bedømmes positivt, 
på den anden side har der desværre beg
ge steder optrådt folk, som tror, at hen
sigten helliger midlet«. (Matlok-leder 4. 
oktober i No.). Bjørn Svensson lancere
de, kampberedt og klar i tanken som 
altid, udtrykket »demonstrations-indu
strien«.

Lex Thies Christophersen
Folketingets Retsudvalg tog den 28. no
vember det pædagogisk fornuftige initi
ativ at indbyde »almindelige mennesker« 
med kendskab til forholdene i grænse
landet til en høring på Christiansborg. 
Man drøftede mulighederne for at lov
give mod nazistisk virksomhed her i lan
det.

Meningsudvekslingen fandt stor be- 
vå genhed i pressen. Her noteres et par 
offentligt fremsatte udtalelser. Lektor, lic. 
jur. Jens Peter Christensen: »Det er umu
ligt at gå til værks med de nuværende 
paragraffer i Straffeloven«. Justitsmini
ster Bjørn Westh: »Regeringens loviniti
ativ vækker den sovende racismepara
graf til live«. Landdagsmand Karl Otto 
Meyer: »Danmark burde forlængst have 
udleveret Thies Christophersen til rets
forfølgelse i Tyskland, fordi han belaster 
forholdet mellem de to lande«. En tals
mand for beboerforeningen i Kollund: 
»Vi fortsætter med at lægge pres på poli
tikerne, indtil loven er vedtaget«.

Det er iøvrigt oplyst, at Thies Christo
phersen - på trods af tysk arrestordre
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imod ham - mindst én gang har rejst 
rundt i Tyskland. Men det må være et 
rent tysk problem. De danske er store 
nok i forvejen.

Tysk og dansk på Dybbøl
»Sid din nabo nær, men sid ikke lårene 
af ham!« Dette gamle mundheld blev 
lagt én på tungen, da det åbenbaredes, 
at arrangørerne af den store, nationale 
mindefest på Dybbøl i anledning af 75- 
års-dagen for Genforeningen den 10. juli 
havde overset, at der må være en kant. 
Og at de havde båret sig kantet ad ved at 
invitere en repræsentant for det tyske 
mindretal med til festen. Det mente nog
le af de gamle kampfæller.

Arrangørerne var fuldgyldige repræ
sentanter for sønderjysk national tradi-

EN-RØV€TDATT€R;DYBTBECRRDI 
ER-KOMMET- FRELST-TILBAGE!1 
IH IL- DIC;VOR- MODERS- ØJESTEN; 
>1- NYTIDS* MORGENRØDE!!

' DET LYDER SOM • ET EV€ NTYRj 
kET SAGN FRA-GAMLE DAGES

Sønderjyllands amt genoptrykker i 1995-kalen- 
deren et antal afstemningsplakater fra 1920. Her 
er én af de kendeste med Henrik Pontoppidans 
genforeningsdigt. Foto: Institut for sønderjysk 
Lokalhistorie.

tion og øvrighed, nemlig Sønderjyllands 
Amt og de to gamle nationale forenin
ger: Sprogforeningen og Skoleforenin
gen samt Historisk Samfund. Der kom 
et ekstra spotlight på sagen, da JV den 16. 
november kunne oplyse, at amtsborg
mester Kr. Philipsen oprindelig havde 
været indstillet på, at også Den tyske 
Forbundsrepublik, arvtagerne efter sejr
herren i 1864, burde have en indbydelse 
til at være med på Dybbøl. Men her hav
de de folkelige medarrangører trukket 
grænsen op.

Dersom der nu var trukket sammen 
til en byld, var Bjørn Svensson den før
ste til at klemme hul på den som første 
officielle opponent (Kronik I JV 12. no
vember). Det vil sige, før offentligheden 
erfarede noget om amtsborgmesterens 
galante gestus. Som kombattant i den 
herved genoplivede tysk-danske strid 
om Dybbøl anførte Svensson, »at når 
velmenende mennesker foreslår den 
slags malplacerede indbydelser, opnår 
de det stik modsatte af det tilsigtede, 
idet de bringer nyt ind i gamle modsæt
ningsforhold«. Dette var den svensson- 
ske argumentation i sig selv udtryk for.

Mindretallene og Dybbøl
Den klare afstandtagen fængede blandt 
danske ledere i Sydslesvig. At der i den
ne sag kunne siges både for og imod, 
fremgik af, at formanden for den kultu
relle danske organisation (SSF), Hein
rich Schultz, var helt indforstået med 
indbydelsen til tysk side, mens forman
den for Vælgerforeningen (SSW), Wil
helm Kliiver, var imod tanken.

Det spændende og afgørende var na
turligvis, hvordan det tyske mindretal 
ville stille sig. Det første svar afgav chef
redaktør S. Matlok i No. den 17. novem
ber. Man tog gerne til efterretning, at 
opfattelserne var forskellige, skrev han 
bl. a. Men - og her fulgte en berettiget 
retorsion - man kunne jo også godt fore-
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stille sig tyske nordslesvigere, som var 
imod, at deres ledere kom til at deltage i 
en »brusende Dannebrogsfest«.

Grænseforeningens nye formand, 
Bent A. Koch, meldte klart ud med et for, 
mens fhv. trafikminister J. K. Hansen, 
netop tiltrådt som ny formand for »Fem- 
mandsudvalget«, regeringens rådgiven
de organ vedrørende statens støtte til 
Sydslesvig, var imod. »Vi kan havde det 
bedste forhold til vore naboer, men der
for behøver vi ikke at invitere dem med 
til vores fest« (F1A. 1. december).

Blandede bolsjer
Hermed afsluttes for denne gang (me
dio december) gennemgangen af nogle 
træk, som efter forfatterens opfattelse 
afspejler Sønderjyllands særlige situati
on som hjemsted for to kulturer, to for
skellige sindelag. Det følgende er dag
bogsnotitser, hvor dateringen måske lej
lighedsvis kan være til nytte, når for
hold sættes under debat »mand og mand 
imellem«:

11. oktober: Ikke længere tvivl om, at 
TV-Syd rykker grænsepælene op og flyt
ter dem til Kolding. Det ene passer der
for til det andet, når den nyvalgte for
mand blev en mand fra Koldingegnen, 
den 55-årige informationschef Per An
dersen. Han efterfølger fhv. folketings
mand Knud Øllgaard, der omkom ved 
skibskatastrofen i Østersøen (JV).

Utraditionelle museer
13. oktober: Danske kredse i Sydslesvig 
har planer om at etablere et dansk skole- 
og kirkemuseum. For at forstå dette ini
tiativ må man erindre sig tiden efter 1945, 
den såkaldte »baraktid«. Udtrykket for
klares ved de mange skole- og kirkeba
rakker, der rejstes mere eller mindre im
proviseret i takt med den uventet store 
tilgang til de danske kulturinstitutioner. 
Også i det ydre er der altså noget særligt 
ved denne tid (EB).

Det er foreløbig tanken, at det speciel
le museum skal ligge i Sdr. Brarup i An- 
gel. Museet skal - symbolsk - rummes i 
en barak.

15. oktober: Mere om utraditionelle 
museer. Historiecentret på Dybbøl var i 
efterårsferien i krigshumør. Der var lej
lighed til at deltage i en »skarpskyd
ning« med våben fra 1864. Datidens felt
ambulance var i brug, der var smags
prøver på soldaterkost og andre former 
for livet i felten, altså anskuelsesunder
visning med tju og bang (JV).

Det går fremad med planerne for et 
genforeningsmuseum på det sted mel
lem Christiansfeld og Taps, hvorfra kong 
Christian X. den 10. juli 1920 »red den 
gamle grænse ned«. En oprettet fond 
har været i stand til at købe et hus til 
formålet.

Kæmpehøjskolen i Rødding
7. november: Rødding Højskoles 150- 
årsdag fejredes som en historisk og nati
onal mindedag. Om den særlige,, dan
ske højskolebevægelse sang de danske 
skjalde overalt i landet. »Politiken« brag
te en leder med den grundtvigske over
skrift: »Kæmpehøjskole«. Oldingen var 
stadig en kæmpe, hed det bl. a., en geni
al kombination af demokrati og »spat 
hos hesten« (ment er vel landbrugsfag
lig undervisning).

Et nyt frimærke med Rødding Høj
skole som motiv skal så at sige klæbe det 
kendte billede af den første højskole fast 
i vor bevidsthed.

TV-Syd og følelserne
17. november: Sønderborg Sergentsko
les skæbne er stadig en politisk »Fort
sættelse følger« til trods for, at skolen 
ifølge en klar, miljømæssig kendelse ik
ke kan flyttes til Odense. Fortsættes an
tagelig i de næste numre.

»Skurken« i TV-Syd dramaet, Helge 
Lorenzen, erklærer åbent på et offentligt
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Det satiriske sønderjyske julehefte »Æ Rummelpot« morede sig både med dansk-tysk kaudervælsk og 
billedfantasi over Frøslevlejrens fængslende« indbydelse til tyske gæster.

- Kom De kun ruhig indenfor til unser großer 
Kulturchok. Bauetter sind Sie 

ein moj besser tysker - mit godt 
med Schuld auf den 

Schultern 
und alles...

møde, at Sønderjylland aldrig har indta
get en følelsesmæssig særstilling med 
hensyn til TV-regionalforsøget i sin tid. 
Et praktisk forhold afgjorde sagen, nem
lig at Rangstrup-senderen kunne dække 
hele Sønderjylland og en del af Ribe Amt. 
Teknik og økonomi betinger på samme 
måde flytningen til Kolding. So sprach...

21. november: Sønderjyllands Amt 
udgiver en 1995 kalender med et optryk 
af de historiske afstemningsplakater fra 
1920. Ideen, der i 1992 realiseredes i et 
farverigt og pædagogisk anlagt hefte, 
»Dansk eller tysk?«, bliver i den amts
kommunale redaktion sat ind i en euro
pæisk sammenhæng (JV).

Et nyt TV-Syd?
Får Sønderjylland erstatning for tabet af 

TV-Syd? Et godt spørgsmål, som forelø
big kun er besvaret ved, at det sønderjy
ske amtsprogramråd har haft en drøftel
se om sagen med DR's generaldirektør 
Chr. Nissen og radiodirektør Hans Jør
gen Skov (født på Als). Muligheden be
står i at få grænselandet placeret inden 
for en eventuelt kommende, tredie dansk 
TV-kanal. Radiolederne har blandt an
dre steder kigget på Sønderjylland. Syd
slesvig skal dækkes som hidtil.

Hjemmetysk nærdemokrati
Det tyske mindretal ønsker at styrke 
nærdemokratiet inden for sine egne or
ganisationer. Midlet til at nå dette mål er 
at ophæve de nuværende distriktsfor
eninger og erstatte dem med bestyrel
ser, som repræsenterer samtlige forenin-
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ger og institutioner i det pågældende 
område (JV).

30. november: Overraskende blev fhv. 
trafikminister J. K. Hansen (S) udpeget 
til formand for »Femmandsudvalget«. 
Formanden siden 1987, Venstres Peder 
Sønderby, der fortsætter som menigt 
medlem, lagde overfor No. ikke skjul på 
sin overraskelse og skuffelse. Han kald
te afgørelsen et »løftebrud« og henviste i 
denne forbindelse til, at den socialde
mokratiske Peter Gorrsen, formand for 
udvalget gennem 28 år, havde kunnet 
stå i spidsen også under borgerlige rege
ringer.

løvrigt nyvalgte SF Ebba Strange i ste
det for Inger Harms, Aabenraa, der også 
offentligt erklærede sig for overrasket 
og skuffet.

December
2. december: Den sønderjyske forfatter 
Christian Skov og kollegaen Pia Tafdrup 
er de danske kandidater til Nordisk Råds 
Litteraturpris på 350.000 kr. Skov, der 
selv gouterer den spøgefulde benævnel
se »kendt for at være ukendt«, ment som 
en litterær anerkendelse, indstilles for 
romanen »Høstnætter«.

7. december: Om den herostratisk be
rømte Thies Christophersen forlyder nu 
både, at han af og til rejser til Tyskland, 
hvor han ellers er eftersøgt, og er indlagt 
på et ukendt dansk hospital, muligvis 
forsvundet op i den blå luft. Det sikre er, 
at en flyttebil er set foran hans hus i 
Kollund.

8. december: To kendte, danske syd
slesvigere, Edith Søgaard Madsen og 
Heinrich Schultz er udnævt til Ridder af 
Dannebrog (F1A.).

10. december: Foreningen til Gamle 
Bygningers Bevaring udgiver en bog af 
Jens-Peter Hansen om den gamle dan
ske Kobbermøllefabrik i Kruså-dalen li
ge syd for Kruså og den stadig eksiste
rende arbejderby i »Nyboderstil« om

kring den. Benævnelsen Nyboder hen
viser til, at Kobbermøllen eller Hammer
møllen er oprettet som halvindustriel 
virksomhed i den merkantilistiske peri
ode i Danmark i Christian IV.'s tid. Krus- 
åen leverede med sit dybe fald vand
kraften, og i hvert fald en del af kobber
malmen er hentet i norske miner (JV og 
EB).

Tysk ja-tak
14. december: Det tyske mindretals ho
vedbestyrelse har vedtaget at modtage 
indbydelsen til at deltage i afstemnings
festen på Dybbøl i 1995. Formanden, 
Hans Heinrich Hansen, begrunder afgø
relsen med, at indbydelsen fra Sønder
jyllands Amt er en positiv handling og 
symboliserer anerkendelsen af den ty
ske folkegruppe som ligeberettiget part
ner i grænselandet (No.).

Amtsborgmester Kr. Philipsen i sam
me avis: Et afslag ville have gjort mig 
meget ondt. Thi så havde »de få kritike
re« fået ret.

17. december: Oprettelsen og benyt
telsen af det særlige kursuscenter i Frøs
levlejren er endt med, at centret lukkes. 
Begrundelsen angives at være af økono
misk art (JV).

23. december: Landdagsmand Karl 
Otto Meyer har ved flere lejligheder op
fordret de danske vælgere i Sydslesvig 
til at stile imod et landdagsmandat nr. 2 
og går nu yderligere ind for, at det dan
ske parti (SSW) bør opstille ved ét af de 
kommende forbundsdagsvalg (Bonn). 
Mandatprisen vil her skønsmæssigt væ
re ca. 70.000 stemmer.

Forkortelser
F1A., Flensborg Avis 
Jllp., Jyllands Posten 
JV, JydskeVestkysten 
No., Nordschleswiger
EB, Forfatterens kommentarer.
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Det sker - på nordslesvigske museer
»Fra afstemning til afspænding«
- vandreudstilling i 75-året for Genforeningen
1995 er et stort jubilæumsår: 25- året for 
kommunalreformen, 50-året for befriel
sen og - specielt for Nordslesvig - 75-året 
for Genforeningen. Amtsmuseumsrådet 
for Sønderjylland har valgt at markere 
det sidste med denne udstilling, som først 
vises i Haderslev og derefter vandrer 
rundt til andre museer i amtet og et en
kelt i Sydslesvig.

»Den nationale udvikling i Sønderjyl
land 1920-1955« er udstillingens under
titel, som signalerer, at den ikke kun 
handler om, hvad der skete i 1920, men 
også trækker nogle linjer op til i dag.

Afstemning og Genforening er to af 
de ord, som bruges mest i denne forbin
delse. De er begge så positivt ladede, at 
de kan tilsløre, at de nationale forhold i 
det dansk-tyske grænseland ikke hele ti
den siden 1920 har været paradisiske. 
Mange har vel det indtryk, at konflikter
ne mellem dansk og tysk tilhører tiden 
før 1920, og at grænsedragningen efter 
folkeafstemingerne betød afslutningen på 
modsætningerne.

Udstillingen vil gerne afdække nogle 
af trinene - også de mere konfliktfyldte - 
på vejen frem mod nutidens fordrageli
ge forhold mellem flertals- og mindre
talsgrupperne i Sønderjylland. Det fre
delige samspil, der udmærker grænse
landet i dag, bliver sat endnu mere i 
relief, når man ser det på baggrund af 
fortidens stridigheder i stedet for at feje 
dem ind under gulvtæppet.

Rygraden i udstillingen er en række 
årstal, som markerer vigtige - positive 
eller negative - begivenheder i Sønder
jyllands historie: 1920, 1933, 1940, 1945, 
1955, 1972 og 1995. Fra selve genfore
ningsåret bliver den danske og tyske agi
tation forud for afstemningerne repræ
senteret med et fyldigt udvalg af afstem
ningsplakater. Men også de øvrige års
tal og deres betydning bliver belyst af 
både genstande, illustrationer og tekster.

Anker Thygesen

Museet på Sønderborg Slot
Indtil 28. maj: Nydambåden. Udstilling i samarbejde med Nationalmuseet og 

Gottorp.
Indtil 26. april: Udstilling: Scharr, tekstil-multikunst.

Aabenraa Museum
Indtil 5. feb.: Udstilling af indkomne gaver i 1994.
18. feb. -12. marts: Aabenraa Kunst- og Musikforening udstiller.
23. marts - 28. maj: Udstilling om skoleskibet København.
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Tønder Museum
4. feb. -19. marts: Erindringsglimt. Udstilling i anledning af genforeningsjubi

læet.

Haderslev Museum
indtil 26. feb.: Særudstilling: Fra afstemning til afspænding - den nationale 

udvikling i Sønderjylland 1920-1995. En side af Sønderjyllands 
historie siden Genforeningen belyses med særlig vægt på en 
række vigtige årstal: 1920,1933,1940,1945,1955,1972 og 1995. 
Den danske og tyske agitation forud for afstemningerne i 1920 
vises i et fyldigt udvalg af plakater.
Arr. af Amtsmuseumsrådet for Sønderjylland.

8. feb. kl. 19.30: Foredrag: Det tyske mindretal efter 1920. Dr. theol. Giinther 
Weitling vil fortælle om udviklingen af det nye, nationale min
dretal, som opstod med grænsedragningen i 1920. Både nazi ti
den, den tyske besættelse og de senere års forbilledlige forhold 
mellem flertal og mindretal i grænselandet vil blive belyst. 
Arr. Haderslev Arkiv- og Museumsforening.

1. marts kl. 19.30: Foredrag: Dansk og tysk i sønderjysk arkitektur ca. 1850-1940. 
Forskningsbibliotekar Chr. Kaatmann vil fortælle om brugen af 
arkitektur som nationalpolitisk signal i Sønderjylland. Hoved
vægten vil ligge på de to arkitekturretninger »Bedre Byggeskik«s 
og »Heimatliche Bauweise«s storhedstid i Sønderjylland - ca. 
1905-1925.
Arr. af Haderslev Arkiv- og Museumsforening.

22. marts kl. 19.30: Foredrag: Det sønderjyske sprog siden 1920. Lektor Karen Mar
grethe Pedersen vil belyse den sproglige udvikling i Sønderjyl
land, hvor rigsdansk har fortrængt sønderjysk som de flestes 
første sprog. Ar for år vokser stadig færre op med de klassiske 
dialekter, som i dag står stærkest i det tyske mindretal.
Arr. af Haderslev Arkiv- og Museumsforening.

Midtsønderjyllands Museum
26. feb. -19. marts: Museet åbner 26. februar med kunstudstilling fra Nykredit.

Hjemmevæmsmuseet, Frøslevlejren
Indtil 31. maj: Jubilæumsudstilling - Luftmeldekorpset 60 år og Flyvestations

korpset 40 år.
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A/S Plantningsselskabet Sønderjylland 
75 år
Carsten Porskrog Rasmussen: Skovrejsning i Søn
derjylland. AIS Plantningsselskabet Sønderjyl
land. Padborg Boghandel 1994,166 s. Indbd. og 
ill. Pris: 159 kr.
I anledning af 75 års jubilæet for sin stiftelse 
har A/S Plantningsselskabet Sønderjylland 
udgivet en bog, som på værdig måde marke
rer denne milepæl i Selskabets historie. Ho
vedforfatteren er Carsten Porskrog Rasmus
sen fra Institut for Grænseregionsforskning i 
Aabenraa, og han forstår at formidle planta
gehistorie på en alment tilgængelig måde 
uden at gå på kompromis med hensyn til 
videnskabelig dokumentation. Fremstillingen 
lever fuldt op til de stolte traditioner, der er 
skabt af F. Skrubbeltrang og E. Helmer Pe
dersen.

Selskabet blev stiftet i en tid, hvor ethvert 
spørgsmål i Sønderjylland havde en national 
side. Det gjaldt også plantningssagen. Bort
set fra de østligste egne var landsdelen me
get fattig på skov, og nogle ledende person
ligheder - bl. a. gårdejer Jens Hørluck og 
lensgreve Otto Didrik Schack - havde »næp
pe helt tilfældigt« fundet tilplantningsegnet 
jord to steder, hvor det tyske mindretal stod 
stærkt. En henvendelse til Hedeselskabets 
leder, kommitteret Chr. Dalgas, førte på for
bløffende kort tid til stiftelsen af A/S Plant
ningsselskabet Sønderjylland. Der er en 
spændende analyse af aktietegningen.

Selskabets formål var enkelt og blev be
tragtet som selvfølgeligt: at bidrage til egns
udviklingen ved at opkøbe og tilplante så 
meget jord som muligt. Arbejdet blev fra 
1920 til 1961 ledet af Hedeselskabets mand i 
Sønderjylland, skovrider Kristen Fromsejer, 
der samtidig var ansat ved Plantningsselska
bet - en dobbeltstilling som kom til at vare i 
70 år, ikke uden problemer. Man får indtryk 
af, at Fromsejer var en uvurderlig mand for 
Selskabet, dynamisk, pertentlig, menneske
kender. I hans lange embedstid oplevede Sel
skabet en voldsom ekspansion i tilplantnin

gen, men også en opbremsning som følge af 
gode konjunkturer for landbruget. Selska
bets holdning i konkurrencen om jorden er i 
øvrigt prisværdig. Fromsejer fik også gang i 
planteskoledriften, og han var tidligt op
mærksom på juletræsproduktion.

Der gives en åbenhjertig fremstilling af de 
vanskelige år, hvor en fejlagtig satsning og 
forkert ledelse af Skærbæk Planteskole brag
te Selskabet ud i en økonomisk krise, og hvor
dan en dygtig og resolut indsats førte Selska
bet frem til »en ny begyndelse«.

Porskrog Rasmussen mener, at Selskabet 
på smukkeste vis har levet op til sit formål: 
frem til 1993 er der tilplantet ca. 720 ha, og 
Selskabet har dermed stået for en tiendedel 
af skovrejsningen i Sønderjylland. Jeg er ikke 
glad for den opfattelse, der i hvert fald anes 
her: at skov - og helst mere skov - er et indis
kutabel gode. Bestyrelsesformanden, gård
ejer Lauritz Jørgen Lauritzen, giver heldigvis 
en nøgtern vurdering af Selskabets opgaver i 
fremtiden.

Tidligere direktør i Dansk Skovforening, 
Jens Thomsen, sætter Selskabets virke i per
spektiv ved en letlæst og sober analyse af 
dansk skovbrugs aktuelle situation og frem
tidsudsigter. Endelig giver Selskabets skov
foged, Torben Ravn, en god beskrivelse af de 
18 plantager.

Den rigt illustrerede bog kan anbefales til 
alle, som har tilknytning til A/S Plantnings
selskabet Sønderjylland, eller som er gene
relt interesseret i Sønderjyllands nyere histo
rie og i det hele taget i dansk skovbrugs 
udvikling og fremtid. Finn Helles

To jubilæumsskrifter
Jens Oksen: EASV1919-1994.87 s. i A-4 format. 
Rigt ill. Udgivet af EASV, Skærbæk.
Mogens Lorentzen, Lau Nørgaard, Svend Oksen 
og Bent F. Pedersen: Den første danske skole. 
Skærbæk Realskole 1919-1924.55 s. i A-5 format. 
Rigt ill. Pris 25 kr. Udg. af Skærbæk Realskole.
Tiden omkring afslutningen af 1. verdens
krig, afstemningen og Genforeningen betød
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oprettelse af mange nye institutioner og sel
skaber, og derfor må vi i den kommende tid 
forvente mange 75-års jubilæer i Sønderjyl
land. Blandt de første skud, der fremkom i 
forventningen om den snarlige genforening, 
var Mellem- og Realskolen for Skærbæk og 
Omegn, i daglig tale Skærbæk Realskole. Den 
første danske skole i Sønderjylland blev stif
tet ved et møde på Aablings Hotel den 14. 
marts 1919 og åbnede nogle måneder senere, 
den 2. september. I den mellemliggende tid 
havde man tegnet andele og modtaget ele
ver, erhvervet og ombygget et tidligere hotel 
samt antaget en skolebestyrer og nogle lære
re.

Selve oprettelsen og den første tid optager 
over halvdelen af det beskedne skrift, mens 
tiden efter 1930 ikke fylder meget. Der er 
nogle (ret tilfældige?) klip fra skolens dagbø
ger, lidt om udflugter og elevforeningen samt 
korte afsnit om besættelsestiden og diskussi
onen om skolens evt. nedlæggelse 1965-66.

Hovedartiklen er udarbejdet af den nu
værende leder, Mogens Lorentzen, mens for
manden Lau Nørgaard skriver om besættel
sestiden, og den daværende formand, Svend 
Oksen, tager sig af »brydningstiden« 1965- 
66. Skolens p.t. »ældste« lærer, Bent F. Peder
sen, har udarbejdet lister over bestyrelses
medlemmer og ansatte.

Omtrent samtidig med, at realskolen op
rettedes, besluttede en række små elektrici
tetsværker omkring Skærbæk at slutte sig 
sammen til et elforsyningsselskab, EASV (El
forsynings Andelsselskabet Sønderjyllands 
Vestkyst). Det oprindelige område dækkede 
den nuværende Skærbæk kommune minus 
Rømø, der den gang endnu ikke havde fast 
forbindelse til fastlandet, samt Roager og 
Hvidding sogne. I dag omfatter EASVs led
ningsnet hele den sønderjyske Vestkyst samt 
det sydvestlige hjørne af Ribe amt.

Selskabets direktør 1954-1987, Jens Oksen, 
der i øvrigt afløste sin far, Peter Oksen (for
mand 1919-56 og direktør 1924-54), har skre
vet bogens tekst. Han beretter om selskabets 
historie i to lange kapitler, der fylder ca. en 
tredjedel af bogen. Resten rummer dels en 
gennemgang af den tekniske udvikling, dels 
fortæller han om bestyrelses- og personale
forhold samt giver en vurdering af forskelli

ge problemer i forbindelse med elforsynin
gen. Det fremgår helt klart heraf, at hverken 
statsafgifter på elektricitet eller organiserin
gen af naturgasforsyningen falder i Jens Ok
sens smag. Disse afsnit er krydret med man
ge små hip, der presses ud mellem sideben
ene, og som er med til at gøre teksten både 
personlig og levende, hvad mange korte cita
ter og små muntre »el-vers« også bidrager 
til. Begge bøger giver rimelig god oplysning 
om de jubilerende virksomheder, og de er 
velforsynet med relevante og spændende bil
leder. Selv om begge er produceret på B & L- 
Tryk i Skærbæk, er der stor forskel i såvel 
lay-out og udstyr som på den tekniske kvali
tet. Der kan vist ikke være tvivl om, hvem 
der har haft flest penge at putte i foretagen
det. H. E. Sørensen

En glemt barndom
Vagn Rasmussen: En glant barndom. Eget forlag 
1994.
Det er de færreste, der skriver deres erin
dringer, og kun et fåtal udgiver dem på eget 
forlag. Vagn Rasmussen hører til denne lille 
eksklusive gruppe, men forventer man af den 
grund et selvhøjtideligt tilbageblik, tager man 
fejl. »En glant barndom« er en lun og upræ
tentiøs bog om Vagn Rasmussens barndom i 
husmandskolonien Kehlet.

Titlen på bogen er velvalgt. Vagn Ras
mussen er erklæret 100 % sønderjyde. Han 
tegner i en række episoder og erindrings
glimt et billed af et tilsyneladende muntert 
og sorgløst liv med tre hovedinteresser, hånd
bold, FDF og piger i nævnte rækkefølge. Heri 
ligger også problemerne i denne og andre 
barndomserindringer. De har det som solda
terhistorier. De bliver bedre med årene, når 
dagligdagens sure slid langsomt og ubevidst 
sorteres bort.

185 sider om de første 16 år er vel rigeligt 
og formentlig er Vagn Rasmussen selv klar 
over dette. Ialtfald henviser han til sin lærer 
Eriksen, der engang fortalte den undrende 
klasse, »at når vi (eleverne) blev ældre ville 
barndomstiden fylde 50 % af vores erin
dring«. Heri kan jeg kun give ham ret, men 
det er en fryd, når erindringerne som her 
bæres frem af en smittende fortællerglæde.

kf
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Agitationen i afstemningstiden

"X

om
forsiden

I tiden op mod de to afstemninger blev 
befolkningen udsat for en massiv agitation 
fra såvel tysk som dansk side. På plakater, 
løbesedler, nødpenge, klæbesedler, i flyve
blade, debatindlæg i aviser og tidsskrifter 
forsøgte man at overbevise »de vaklende i 
troen«. Agitationen, der kunne være af god 
kunstnerisk kvalitet, antog to hovedformer: 
Følelsesmæssige appeller og materielle fri
stelser. Men uanset formen blev der gen
nem denne propaganda næppe vundet 
mange nye sjæle. Den sigtede især på at 
forny og befæste kampmodet hos de øvri
ge-

I 1. zone var de følelsesmæssige appel
ler klart dominerende. Plakater var her det 
vigtigste agitationsmiddel. I sommeren 
1919 blev der oprettet et dansk, statsligt 
oplysningskontor, som lod fremstille et stort 
pjecemateriale til oplysning om danske 
kulturelle, erhvervsmæssige og økonomi
ske forhold. Også plakater, tegnet på be
stilling hos danske kunstnere, blev udsendt 
herfra. Ialt lod det statslige, danske kontor 
fremstille 107.700 plakater, hvoraf hoved
parten var beregnet på 1. zone. Billederne 
var udført af fremtrædende danske plakat
kunstnere som Thor Bøgelund og Rasmus 
Christiansen. På deres plakater fremførtes 
nationale myter og besværgelser med rige 
associationer til den danske kulturarv. He
le dette agitationsmateriale afspejler de fore
stillinger om danskhed, som var rådende i 
de ledende kredse omkring 1920.

Også på tysk side blev der fremstillet 
stærkt følelsesmæssige appeller af kunst
nere som Paul Haase og Johann Holtz. Un
dertiden var deres plakater tegnet som di
rekte svar til den danske agitation. F. eks. 
skabte Haase en kæk dreng med en sles- 
vig-holstensk fane som et modstykke til en 
lille forsagt dansk dreng på en plakat teg-— 

net af Thor Bøgelund. De tyske plakater 
rummede dels associationer til den tyske 
kulturarv, dels appellerede de til en sles
vigsk hjemstavnsbevidsthed.

12. zone blev valgkampen langt hårdere 
end i 1. zone. Det anslås, at der blev trykt 
henved 200.000 tyske plakater. Antallet af 
danske plakater kendes ikke. Materielle fri
stelser og økonomiske argumenter domi
nerede både i den danske og den tyske 
agitation. Ikke blot formen, men også mid
lerne var forskellig fra 1. zone. Flyveblade 
og løbesedler spillede en langt større rolle, 
og der var konfrontationer i en anden grad 
end i 1. zone. Bybilledet i Flensborg var 
præget af plakater overalt på plankevær
ker og huse. Mange plakater blev revet 
ned, og andre blev overklæbet med trykte 
kommentarer som »Hvem tror på sådant 
pjat?«

De tyske økonomiske argumenter fore
kom især på flyveblade og på plakater med 
ren tekst.

Den danske propaganda i 2. zone inde
holdt talrige opfordringer til at stemme ud 
fra tegnebogen. Det danske oplysningskon
tor lod kun fremstille én plakat med sigte 
på 2. zone, og den kunne aflæses både som 
følelsesmæssig appel og materiel fristelse.. 
Hertil kom et stort antal plakater og flyve
blade fremstillet af »Mellemslesvigsk Ud
valg« og spredt over hele 2. zone. Det er 
bl.a. Harald Slott-Møller og Rasmus Chri
stiansen, som har tegnet plakater med kras
se, økonomiske fristelser.

Ved folkeafstemningerne i andre af de 
tyske grænseegne kunne man møde en 
meget barskere agitation end i Sønderjyl
land. Her blev vælgerne truet med hunger, 
pest og død. I sammenligning hermed var 
både den tyske og den danske agitation i 
Sønderjylland sober. ja
__________ ______________/
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